
Муниципальное общеобразовательное учреждение   

«Кассельская средняя общеобразовательная школа» 

 Нагайбакского муниципального района Челябинской области 

 

 

ПРИКАЗ  № 39 

 

от    04 июня  2018 года 

«Об организации обеспечения  

учащихся учебниками 

на 2018-2019 учебный год» 

 

        На основании письма Минобрнауки России от 16 мая 2018 года№ 08-1211 «Об 

использовании учебников и учебных пособий в образовательной деятельности», в  

соответствии с частью 3 статьи 28, частью 1 статьи 35 Федерального закона №273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (Приказ Министерства образования и науки РФ от 

31 марта 2014 г. N 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 08.06.2015 

N 576, от 28.12.2015 N 1529, от 26.01.2016 N 38, от 21.04.2016 N 459, от 29.12.2016 

N 1677, от 08. 06.2017 №535, от 20. 06.2017 №581,  от 05. 07. 2017 №629), Приказа 

МУ Отдела образования администрации Нагайбакского муниципального района № 

117 от 04.06.2018г. «Об организации обеспечения учащихся учебниками на 2018-

2019 учебный год», в целях своевременного обеспечения обучающихся 

учебниками и учебными пособиями в 2018/2019 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2018-2019 учебный год (Приложение 1). 

2.Ответственному за работу сайта Глазовой Л.А. поместить приказ об утверждении 

перечня учебников на 2018-2019 учебный год на официальном сайте МОУ 

«Кассельская СОШ»  до 05.06.2018 г.; 

3. Библиотекарю школы Зайковой А.П.: 

3.1.Своевременно обеспечить обучающихся МОУ «Кассельская СОШ» 

комплектом учебной литературы в соответствии с графиком, утвержденным 

директором школы; 

3.2.Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о 

графике выдачи учебной литературы. 

3.3. На основании приказа МУ отдела образования Администрации 

Нагайбакского муниципального района Челябинской области  №106 от 01.07.2015 

г. «Об утверждении положения  о муниципальном обменном фонде учебников» 

предоставить  список учебников, не планируемых к использованию в 

образовательном процессе  в 2018  -2019 учебном году, передаваемых в 

муниципальный обменно-резервный фонд  и заявку на недостающие учебники, 

необходимые для осуществления учебного процесса в предстоящем учебном году в 

срок до 18.06.2018 г. 

3.4. Организовать в срок с 05.06.2018 по 18.06.2018 года проведение 

инвентаризации учебных фондов в  образовательном учреждении; 

consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79106CBF0A79CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79006CFF5A29CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79004CAFBA69CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E79000C8FAA09CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O
consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E49806C8F6A39CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FFA3D9Q5O


 
 

 

 
 



Приложение 1 

Перечень учебников на 2018-2019 учебный год 

 
№ п/п   Класс   Предмет   Авторы, наименование учебника   Издательство        

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту начального общего образования 

Русский язык 

 1     Русский язык    

Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А.,Виноградская Л.А. и др. Азбука  В 2-

х ч. Ч. 1, 2. (Комплект с электронным 
приложением)               

       Просвещение        

 1     Русский язык    
Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский 

язык (Комплект с электронным 
приложением)          

       Просвещение        

 2     Русский язык    
Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский 

язык В 2-х ч. Ч. 1, 2 (Комплект с 

электронным приложением)      

       Просвещение        

 3     Русский язык    

Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский 

язык В 2-х ч. (Комплект с электронным 
приложением)       

       Просвещение        

 4     Русский язык    
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык В 2-х ч.  Ч. 1, 2 (Комплект)    
       Просвещение        

Литературное чтение 

 1 Литературное чтение    

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.   Литературное 

чтение . В 2 ч. Ч. 1, 2 (Комплект с 
аудиоприложением)  

       Просвещение        

 2 Литературное чтение    

Климанова Л.Ф., Горецкий    В.Г., 
Голованова М.В. и др.  Литературное 
чтение. В 2-х ч. Ч. 1, 2 (Комплект с 

аудиоприложением)  

       Просвещение        

 3 Литературное чтение    

Климанова Л.Ф., Горецкий  В.Г., 
Голованова М.В. и др.  Литературное 
чтение. В 2-х ч. Ч. 1, 2 (Комплект с 

электронным приложением)   

       Просвещение        

 
4 Литературное чтение    

Климанова Л.Ф., Горецкий  В.Г., 
Голованова М.В. и др.   Литературное 

чтение. В 2-х ч. Ч. 1, 2 (Комплект с 
электронным приложением)     

       Просвещение        

Английский язык 

 2  Английский язык   
Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт 

Ж. Английский язык  (c 

аудиоприложением)           

      Русское слово       

 3  Английский язык   

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт 

Ж. Английский язык  (c 
аудиоприложением)           

      Русское слово       

 4  Английский язык   
Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт 

Ж. Английский язык  (c 
аудиоприложением)           

      Русское слово       

Математика и информатика 

 1 
Математика и 
информатика 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 
Математика. В 2-х ч. Ч. 1, 2. +  вкладка 

(Комплект с электронным приложением)     

       Просвещение        

 2 
Математика и 
информатика 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др. Математика. В 2-х ч. Ч. 1, 2.  

(Комплект с электронным приложением)     

       Просвещение        

 3 
Математика и 
информатика 

Моро М.И., Бантова М.А.,    Бельтюкова 
Г.В. и др.  Математика 

       Просвещение        

 
4 

Математика и 
информатика 

Моро М.И., Бантова М.А.,   Бельтюкова 
Г.В. и др.   Математика     

       Просвещение        



Окружающий мир 

 1 Окружающий мир        

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

ч. Ч. 1, 2 (Комплект с электронным 
приложением)  

       Просвещение        

 2 Окружающий мир        

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

ч. Ч. 1, 2. (Комплект с электронным 
приложением)  

       Просвещение        

 3 Окружающий мир        
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

ч. Ч. 1, 2. (Комплект с электронным 
приложением)  

       Просвещение        

 4 Окружающий мир        
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. В 2-х частях.Ч.1, 2. 
(Комплект с электронным приложением)       

       Просвещение        

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

 
4 

Основы духовно-
нравственной 

культуры народов 
России   

Студеникин М.Т. Основы духовно-

нравственной культуры  народов России. 
Основы светской этики    

      Русское слово       

Изобразительное искусство 

 1 
Изобразительное 

искусство  
Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство             
       Просвещение        

 2 
Изобразительное 

искусство  
Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство             
       Просвещение        

 3 
Изобразительное 

искусство  
Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство             
       Просвещение        

 4 
Изобразительное 

искусство  
Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство             
       Просвещение        

Музыка 

 1 Музыка     
Критская Е.Д., Сергеева  Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка         
       Просвещение        

 2 Музыка     
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка     
       Просвещение        

 3 Музыка     
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка  
       Просвещение        

 4 Музыка     
Критская Е.Д., Сергеева  Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка      
       Просвещение        

Технология 

 1 Технология        
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг 

И.П. Технология. (Комплект с 

электронным приложением)   

       Просвещение        

 2 Технология        

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология. 
(Комплект с электронным приложением)     

       Просвещение        

 3 Технология        

Роговцева Н.И., Богданова  Н.В., 

Добромыслова Н.В.  Технология. 
(Комплект с электронным приложением)  

       Просвещение        

 4 Технология        
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др.   Технология  
       Просвещение        

Физическая культура 

 
  1 - 4   Физическая культура   Лях В.И. Физическая культура         Просвещение        

Основное общее образование 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному компоненту 

государственного образовательного стандарта общего образования  

Русский язык 

   5    Русский язык    
Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А., 

Баранов М.Т.. Русский язык   
Просвещение 

 6 Русский язык    
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. Русский язык 

Просвещение 



 7 Русский язык    
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. Русский язык 

Просвещение 

 8 Русский язык    
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. Русский язык   

Просвещение 

 9 Русский язык    
 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. Русский язык   
Просвещение 

Литература 

 5 Литература     
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература. В 2-х ч. Ч. 1, 2. 
(Комплект с фонохрестоматией)  

       Просвещение        

 6 Литература     

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 
В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х ч. Ч. 1, 2. (Комплект с 
фонохрестоматией)   

       Просвещение        

 7 Литература     
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература. В 2-х ч. Ч. 1, 2. 
(Комплект с фонохрестоматией на CD)  

       Просвещение        

 8 Литература     
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература. В 2-х ч. Ч. 1, 2. 
(Комплект с фонохрестоматией на CD)      

       Просвещение        

 9 Литература     

Коровина В.Я., Журавлев  В.П., Коровин 
В.И. и др./Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х ч. Ч. 1, 2. (Комплект с 
фонохрестоматией на CD)      

       Просвещение        

Английский язык 

 5 Английский язык    Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Грейнджер К. Английский язык 

Русское слово 

 6 Английский язык    Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Макбет К. Английский язык 

Русское слово 

 7 Английский язык    
Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Макбет К. Английский язык 

Русское слово 

 8 Английский язык    Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Макбет К. Английский язык 

Русское слово 

 9 Английский язык    Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Макбет К.  Английский язык 

Русское слово 

Математика 

 5 Математика      
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н., Шевкин А.В. 

Математика   
Просвещение 

 6 Математика      
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н., Шевкин А.В. 

Математика   
Просвещение 

 7 Математика      
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред.Теляковского С.А. 
Алгебра      

Просвещение 

 8 Математика      
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред.Теляковского С.А. 
Алгебра     

Просвещение 

 9 Математика      
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред.Теляковского С.А. 
Алгебра      

Просвещение 

Информатика 

 5 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика      
   БИНОМ. 

Лаборатория     знаний      

 6 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика      
   БИНОМ. 

Лаборатория     знаний      

 7 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика      
   БИНОМ. 

Лаборатория     знаний      



 8 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика      
   БИНОМ. 

Лаборатория     знаний      

 9 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика      
   БИНОМ. 

Лаборатория     знаний      

История 

 5  История     

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С. Всеобщая история. История 
Древнего мира       

       Просвещение        

 6  История     
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история. История Средних веков  
       Просвещение        

 7  История     
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового  времени. 1500 - 1800       

       Просвещение        

 8  История     
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени. 1800 - 1900     

       Просвещение        

 9  История     
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история Новейшая история    
       Просвещение        

 6  История     Пчелов Е.В. История России          Русское слово       

 7  История     Пчелов Е.В. История России          Русское слово       

 8  История     Пчелов Е.В. История России        Русское слово       

 9  История     
Данилов А.А. История. Россия в XX - 

начале XXI века  
       Просвещение        

Обществознание 

 5 Обществознание                               

Боголюбов Л.Н., Виноградова  Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание (Комплект с 
электронным приложением) 

Просвещение 

 6 Обществознание                               

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 
(Комплект с электронным приложением)  

Просвещение 

 7 Обществознание                               
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. Обществознание    
Просвещение 

 8 Обществознание                               
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Городецкой Н.И. Обществознание       

Просвещение 

 9 Обществознание                               

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 
Е.И. и др./под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 
Обществознание   

Просвещение 

География 

 5 География 
Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин 

Н.И. География       
          Дрофа           

 6 География 
Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. 

География      
          Дрофа           

 7 География 
Коринская В.А., Душина И.В., Щенев 

В.А. География       
          Дрофа           

 8 География Баринова И.И. География                 Дрофа           

 9 География Дронов В.П., Ром В.Я. География                     Дрофа           

Биология 

 5    Биология  Пасечник В.В. Биология                  Дрофа           

 6    Биология  Пасечник В.В. Биология                  Дрофа           

 7    Биология  Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология               Дрофа           

 8    Биология  
Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. 

Биология      
          Дрофа           

 9    Биология  
Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Криксунов Е.А. и др. Биология        

          Дрофа           

Физика 



 7 Физика      Перышкин А.В. Физика                    Дрофа           

 8 Физика      Перышкин А.В. Физика                    Дрофа           

 9 Физика      Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика              Дрофа           

Химия 

 8 Химия  Габриелян О.С. Химия                    Дрофа           

 9 Химия  Габриелян О.С. Химия                    Дрофа           

Изобразительное искусство 

 5 
Изобразительное 

искусство   
Горяева Н.А., Островская О. В.  

Изобразительное искусство        
       Просвещение        

 6 
Изобразительное 

искусство   
Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М.  Изобразительное искусство         
       Просвещение        

 7 
Изобразительное 

искусство   

Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство         
       Просвещение        

Музыка 

 5 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка           Просвещение        

 6 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка           Просвещение        

 7 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка           Просвещение        

Технология 

 5 Технология   
Синица Н.В., Самородский П.С., 
Симоненко В.Д. и др. Технология         

      ВЕНТАНА-ГРАФ        

 6 Технология   
Синица Н.В., Самородский П.С., 
Симоненко В.Д. и др. Технология        

      ВЕНТАНА-ГРАФ        

 7 Технология   
Синица Н.В., Самородский П.С., 
Симоненко В.Д. и др. Технология       

      ВЕНТАНА-ГРАФ        

 8 Технология   
Матяш Н.В., Электов А.А.,  Симоненко 

В.Д. и др. Технология    
      ВЕНТАНА-ГРАФ        

Основы безопасности жизнедеятельности 

 
8 

Основы безопасности 
жизнедеятельности     

Смирнов А.Т., Хренников  Б.О./Под ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности  
жизнедеятельности        

       Просвещение        

 
9 

Основы безопасности 
жизнедеятельности     

Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности        

       Просвещение        

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

 
5 

Основы духовно-
нравственной 

культуры народов 
России     

Студеникин М.Т. Основы духовно-
нравственной культуры народов России. 

Основы светской этики        

      Русское слово       

Физическая культура 

 
  5,6,7 

  Физическая 
культура    

Матвеев А.П.        Просвещение        

 
  8 - 9   

  Физическая 
культура    

Лях В.И., Маслов М.В. Физическая 
культура             

       Просвещение        

Среднее (полное) общее образование 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту среднего (полного) общего образования  

Русский язык и литература 

 
 10 - 11  Русский язык  

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. 
Русский язык (базовый уровень)   

       Просвещение        

Литература 

 
10 Литература  

Лебедев Ю.В. Литература  (базовый и 
профильный уровни). В 2-х ч. Ч. 1, 2. 

(Комплект)     
       Просвещение        



 
11 Литература  

Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков 
А.М. и др.; Чалмаев В.А., Михайлов О.Н., 

Павловский А.И. и др./Под ред. 
Журавлева В.П. Литература (базовый и 
профильный уровни). В 2-х ч. Ч. 1, 2. 

(Комплект)             

       Просвещение        

Иностранный язык 

Английский язык 

 
10 Английский язык  

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Араванис Р. и др. Английский язык 
(базовый уровень) ( с электронным 

приложением)              

      Русское слово       

  11 Английский язык  
Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 

Араванис Р. и др. Английский язык 
(базовый уровень)             

      Русское слово       

Математика 

  10 - 11       Математика          
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Геометрия (базовый и 
профильный уровни) 

       Просвещение        

 10      Математика          

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. Математика: 
алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа. 

       Просвещение        

  11      Математика          

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. Математика: 
алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа. 

       Просвещение        

Информатика и ИКТ 

 10 Информатика и ИКТ  
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 
Т.Ю. Информатика (базовый 
уровень) 

   БИНОМ. 
Лаборатория     знаний      

 11 Информатика и ИКТ  
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 
Т.Ю. Информатика (базовый 
уровень) 

   БИНОМ. 
Лаборатория     знаний      

История 

 10 История       
Загладин Н.В., Симония Н.А. История 

(базовый уровень)   
      Русское слово       

 11 История       
Загладин Н.В., Симония Н.А. История 

(базовый уровень)   
      Русское слово       

Обществознание 

 
10 Обществознание      

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 
Городецкая Н.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание 
(базовый уровень)      

       Просвещение        

 
11 Обществознание      

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Матвеев А.И./Под ред. Боголюбова Л.Н.  
Обществознание (базовый уровень)    

       Просвещение        

География 

 
10 География  

Максаковский В.П. География (базовый 
уровень)     

       Просвещение        

Биология 

 
 10 - 11  Биология  

Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов 
Н.Н. и др./Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. Биология (базовый 
уровень)    

       Просвещение        



Физика 

 10  Физика  

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 
Н.Н./Под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 
профильный уровни) (Комплект с 

электронным приложением)    

       Просвещение        

 11  Физика  

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,Чаругин 
В.М./Под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 
профильный уровни) (Комплект с 

электронным приложением)    

       Просвещение        

Химия 

 10   Химия  Габриелян О.С. Химия  (базовый уровень)                   Дрофа           

 11   Химия  Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)              Дрофа           

Мировая художественная культура 

 10 

Мировая 

художественная 
культура   

Данилова Г.И. Мировая  художественная 
культура (базовый уровень)     

       Просвещение        

 11 

Мировая 

художественная 
культура   

Данилова Г.И. Мировая художественная 
культура (базовый уровень)       

       Просвещение        

Технология 

 
 10 - 11     Технология     

Очинин О.П., Матяш Н.В., Симоненко 
В.Д./Под ред.  Симоненко В.Д. 

Технология   (базовый уровень)        

      ВЕНТАНА-ГРАФ        

Основы безопасности жизнедеятельности   

 11 
Основы безопасности     
жизнедеятельности       

Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А. 
Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень)        
       Просвещение        

 10 
Основы безопасности     
жизнедеятельности       

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы 
безопасности жизнедеятельности  
(базовый и профильный уровни)        

       Просвещение        

Физическая культура 

 
 10 - 11  Физическая культура     

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 
культура (базовый уровень)      

       Просвещение        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Функциональные обязанности на работников МОУ «Кассельская СОШ» за 

организацией работы по обеспечению учащихся учебниками  и сохранность  

библиотечного фонда 

 

 
1.1. Учитель-предметник 
Определяет необходимое количество учебной литературы, обеспечивающей реализацию учебного 

плана Школы с учетом преемственности по вертикали (преемственность обучения с 1 по 11 кл.) и 
горизонтали (целостность учебно-методического комплекса: программа учебник, методическое 

пособие, дидактические и раздаточные материалы) в соответствии с образовательной программой 

школы, количеством учащихся и формирует потребность в учебниках и учебных пособиях по 
своему предмету 

Осуществляет контроль за сохранностью учебной литературы, выданной обучающимся, по своему 

предмету 

Анализирует соответствие используемой в течение года учебной литературы федеральным 
государственным образовательным стандартам, учебным программам, федеральным перечням 

учебных изданий  

Вносит предложения  об утверждении на педагогическом совете Школы перечня учебной 

литературы, необходимой для реализации образовательной программы школы на следующий  
учебный год 

1.2. Классный руководитель 
Участвует в выдаче и  приемке  учебной литературы из школьного библиотечного фонда 

Проверяет наличие  комплекта учебной литературы каждого обучающегося 

Информирует родителей (законных представителей), обучающихся о перечне необходимых 

учебников, входящих  в комплект школьника данного класса, ответственности родителей за их 

сохранность  

Организует ликвидацию задолженности по учебникам обучающихся класса 

1.3. Библиотекарь 
Проводит анализ состояния библиотечного фонда учебников в соответствии с ежегодной 

потребностью и утвержденным  в Школе перечнем учебной литературы 

Формирует потребность Школы в учебниках в соответствии с федеральным и региональным 

перечнями, сложившимся УМК школы, составляет совместно с заместителем директора по УВР  

заказ  на учебники и учебные пособия. Представляет заказ на утверждение директору  

Организует выдачу и прием учебной литературы, обеспечивает учет и хранение, своевременно 
списывает физически и морально устаревшие, утерянные обучающимися учебники 

Готовит отчеты об обеспечении учебниками обучающихся ОУ 

Ведет учет библиотечного фонда учебной литературы в соответствии с Приказом Министерства 
образования Российской Федерации от 24.08.2000 № 2488 «Об учёте библиотечного фонда 

библиотек образовательных учреждений», Инструкции от 06.12.2010 г. № 162н «Об утверждении 

Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Положением об  обеспечении 
учебной литературой  

Информирует педагогов о новинках в области учебной и учебно-методической литературы  

1.4. Заместитель директора по учебно – воспитательной работе 
Корректирует образовательную программу Школы 

Обеспечивает контроль за обеспечением учителями преемственности по вертикали 

(преемственность  обучения с 1 по 11кл.) и горизонтали (целостность учебно-методического 
комплекса: программа, учебник, методическое пособие, дидактические и раздаточные материалы) 

в соответствии с реализуемыми школой УМК 

Контролирует обеспеченность Школы  учебной литературой  в соответствии с утвержденными 

УМК  

Проводит работу по  составлению перечня учебной литературы, планируемой на следующий 

учебный год  для  реализации образовательной программы Школы 

Организует работу с педагогическим коллективом по изучению и анализу федерального перечня 

учебников 



Контролирует соответствие реализуемого УМК школы учебным программам, ФП  

1.5. Руководитель общеобразовательного учреждения 
Несет ответственность за комплектование, полное  использование и сохранность фонда учебной 

литературы, закупленной на средства окружного и муниципального бюджета по заказу Школы 

Ежегодно утверждает перечень учебной литературы, используемой в Школе 

Утверждает нормативно-правовую базу  по обеспечению обучающихся Школы учебной 

литературой в рамках своей компетенции  

Утверждает заказ на учебную литературу на следующий учебный год с  
учетом многоканального финансирования  

Оценивает деятельность  работников  Школы по обеспечению обучающихся учебной литературой, 

определяет меры поощрения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


